
栃の葉 　　漢方勉強会

No.010

拝啓
時下、先生方におかれましては益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。
この度、下記の要領にて漢方勉強会を行う運びとなりましたのでご案内させて頂きます。
ご多忙のところ誠に恐縮ですが、是非ともご参加頂きたく御案内申し上げます。

敬具

一番町クリニック

つちうら東口クリニック 院長  川嶋  健吾  先生
（浩一郎  先生）

院長  手塚  隆夫  先生

【内容】

【主催】クラシエ薬品株式会社　東京第二医薬支店　TEL：03-5847-0828

＜ 栃の葉実践漢方勉強会 ＞ FAX：03-5847-0829

御出席 御施設
御欠席 御芳名

クラシエ薬品㈱は先生の個人情報を重要なものと認識し、プライバシーポリシー、個人情報保護規定等を定め、個人情報保護
に努めております。
ご記入いただいた個人情報は、出席人数把握のため及び後日関係情報・資料を提供させていただく以外に使用致しません。

漢方の基本と科学をベースとした
冷え症・腎虚の治療と養生

栃の葉 　　漢方勉強会

平成25年 10月26日（土）19：00～21：00

ホテル東日本宇都宮　２階　孔雀の間
＊当日はお弁当のご用意があります

住所：栃木県宇都宮市上大曽町492番地1　TEL：028-643-5555

日程

場所

座長

講師

内容

実践



【講師】　つちうら東口クリニック　川嶋  浩一郎 (かわしま　こういちろう) 先生

　　　　　１９８１年　　筑波大学医学群医学類 卒業
　　　　　１９８５年　　筑波大学心身障害学系講師
　　　　　　　　　　　　茨城県立こども病院神経科非常勤（現在も継続）
　　　　　１９９２年　　西荻司ビルクリニック開設
　　　　　１９９８年　　つちうら東口クリニック開設、現在に至る
　　　　　　　　　　　　日本小児東洋医学会評議員

【会場案内】

【川嶋先生より今回のテーマについて】

冷え症は女性に多いものですが、様々な病気の悪化要因になります。

小児の夜尿症やアトピーも、リウマチや腰痛や肩こりも、膀胱炎や月経痛なども、冷えがあると悪化
します。一時、はやっていた「体温を上げて……」という本にもあるように、冷え症は免疫力を低下
させ、様々な病気の長引く要因になり、老化を促進することにもなりかねません。

冷えと腎虚の問題について検討してみたいと思います。

東
北
自
動
車
道

宇都宮美術館

県立
美術館

県立
博物館平成通り

JR日光線

FKD競輪場

競輪場通り

石井街道

柳田街道

駅前大通り

済生会病院

JR東
北本線 新

四
号
バ
イ
パ
ス

宇
都
宮
環
状
線

県庁

市役所

文化会館

北関東自動車道

宇都宮上三川IC

東武宇都宮駅
Ｊ
Ｒ
宇
都
宮
駅

東
北
新
幹
線

県庁前通り

宇
都
宮
北
道

日
光
街
道

ホテル東日本宇都宮
2階　孔雀の間

123

119

119

4
4


